Vüzerâ vü dağı ağa begler
Der-i devletde kim ki var eyü mi

Muhyi-i dîn<sup>15</sup> ü şer‘ efendiyle
Kâdiri-i<sup>16</sup> pür-iķtidâr eyü mi

<sup>13</sup> Bu beyitte Kanunî Sultan Süleyman kasediliyor.

<sup>14</sup> Kanunî'nin vezirlerinden makbul ve maktul İbrahim Paşa (ölm. 942 = 1536).

<sup>15</sup> Muhyiddin Mehmet el-Fenari; Mevlânâ soyundandır. Öğrenimini tamamladıktan sonra Bursa medreselerine müderris oldu. Edirne, İstanbul kadîhklarında bulunduktan sonra Anadolu kadiaskeri oldu. 15 yıl bu görevde kaldı. 948 h. de şeyhülislâm oldu (ölm. 954 = 1548). Eyüp camii mihrabı önünde gömülüdür; bk. *İlmiye Salnamesi*. İstanbul 1334, s. 367-368.

<sup>16</sup> Şeyhülislâm Hamitli Abdülkadir Çelebi Efendi (ölm. 955/1548). Fazla bilgi için bk. *İlmiye Salnamesi*. s. 364; Âşık Çelebi, *göst. yer.* 222 b onun İsparta Çelebisi diye şöhret bulduğunu ve adının Abdülkadir olmasından dolayı Kadiri diye anıldığını kaydeder.

Bâlî-i<sup>21</sup> nâm-dâr eyü mi
Kardan arslan o gölgesi gökçek
Nice ağa-yı mîr-şîkâr eyü mi
Mîr Ca'fer birâderi o Hüseyin
Mîr-i zer-dâr u zer-nişâr eyü mi
Bî-ķarâr idi hayli Efşâncı<sup>22</sup>
Şimdi ahvâli ber-ķarâr eyü mi

<sup>17</sup> Şeyhülislâm Kemalpaşazade Ahmet Şemsettin Efendi (ölm. 940 = 1533). Mezarı Edirnekapı dışında, Boğaz köprüsü ve çevre yolları dolayısıyla yıkılan Emir Buhârî tekkesi ve Halebî haziresi yakınındadır.

<sup>18</sup> Şeyhülislâm Sâdi Sadullah Çelebi, (ölm. 945 = 1538). İstanbul'da 2 yıl kadılık, sonra 5 yıl da müftülük yapmıştır. Eyüp'te gömülüdür. *İlmiye Salnamesi*, s. 355.

<sup>19</sup> Sahn-i Semaniye için bak. Semavi Eyice, *İA*, c. V, s. 1214 ve Osman Ergin, *Türkiye Maarif Tarihi*, İstanbul, 1939, c. I, s. 83.

Ali Nihat Tarlan, *Zati Divanı*, İstanbul, 1970, s. 492.

<sup>24</sup> Slavca "efendi" demektir.

<sup>25</sup> Hâşimî seyyitlerinden bir emir. Âşık Çelebi, *göst. yer.*, 224b.

<sup>26</sup> Mısra zihafıdır.

<sup>27</sup> İstanbulludur, İbrahim Pařa devri hazine kâtiplerindendir. Selânik'te (999 = 1590) ölmüřtür. Âşık Çelebi, *göst. yer.*, 46a.

<sup>28</sup> Binizade Mehmet Çelebi, (ölm. 947 = 1540) hazine kâtiplerinden olup, çeřitli yerlerde defterdârlık etmiştir. Âşık Çelebi *göst. yer.*, 166b.; Gelibolulu Âli, (İbnül Emin M. Kemâl yay.) *Menâkıb-ı Hünerverân*, İstanbul, 1926, s. 62.

<sup>29</sup> Evliya Çelebi *kalakı* erkeklik âletine sıfat olarak kullanmıştır; bk.

Yılmaz Öztuna, *Türk Musikisi Ansiklopedisi*, İstanbul, 1969, c. I, s. 279; M. Ragıb Gazimihal, *Asya ve Anadolu Kaynaklarında İkliđ.* Ankara, 1958.

<sup>33</sup> İran’dan gelen meşhur bir kemeñçeci. *Âşık Çelebi*, göst. yer., 212b.

<sup>34</sup> Şair İspartalı Mirek (ölm. 967=1559-60?). Mehmet Süreyya, *Sicill-i Osmani*, İstanbul, 1315. c. IV, s. 529.

<sup>35</sup> *Âşık Çelebi*’de (199b-200a) Kara Balizade diye geçer (ölm. 944=1537). Safa ehlerinden olup, görevi mukataacılık idi.

<sup>36</sup> Orospu.

<sup>37</sup> Nakkaş Balioglu demekle şöhet bulmuştur (ölm. 975=1567). Bursalı olan Rahmi’nin *Divanı ve Şah u Geda* adlı bir mesnevisi vardır. Sehi, *Tezkire*. İstanbul, 1325, s. 129; *Sicill-i Osmani*, c. II, s. 375.

<sup>38</sup> Bursalı Muhasebeci Ahmet Çelebi. Divan kâtiplerindendir. Not 39’daki Halili’nin yakın arkadaşıdır. *Âşık Çelebi*, göst. yer., 268b.

Alaca<sup>43</sup> s...k...m Başîri<sup>44</sup> koca
Şarısı şara Nev-bahâr eyü mi

<sup>40</sup> Adı, Mehmet, lâkabi Bekâr Memî'dir (ölm. 964=1558). Edebiyatta Hayali Bey diye anılır. Ali Nihat Tarlan yay. *Hayalî Bey Divanı*, İstanbul, 1945, s. VII.

<sup>41</sup> İstanbullu olan Arifi (ölm. 959=1551-52)'nin asıl adı Hüseyin Çelebi'dir. Kapıkulu iken İbrahim Paşa'ya sunduğı kaside ile Anadolu ahkâm tezkireciliğine atanmış fakat defterdar Mahmut Çelebi ile geçinemediğı için azledilmiştir. Bu olaydan sonra malını mülkünü satarak Mısır'a gitmiş İbrahim Gülşeni'ye intisab etmiştir.

<sup>45</sup> Meşhur Bahkesirli Zati (ölm.953=1546), en çok eser veren şairlerden biridir. *Divanı ve Şem'ü Pervane* adlı mesnevisi en önemlilerindedir. Kendisi için bütün kaynaklarda bilgi vardır. Ali Nihat Tarlan yay. *Zati Divanı*, 2 cilt, İstanbul, 1968-70.

<sup>46</sup> Bursalıdır, (ölm. 962=1554-55). Âşık Çelebi kendisinin şekercilik yaptığını ağzından duy-
muştur. Kandî mahlasını Ahmet Paşa koymuştur, tarih düşürmekte mahirdi. *Âşık Çelebi*, göst.
yer., 227 b.

<sup>47</sup> Germiyanlıdır, Sultan Beyazıt İstanbul'da cami yaptırdığı vakit ilk kez o buhurcu ol-
muştur. krş. Rifkî Melul Meriç, "Beyazıt Câmii Mimârî", *İlâhiyat Fakültesi Yıllık Araştırmalar*
*Dergisi*, II, Ankara, 1958, s. 21. Zati ile aralarında pek çok latife geçmiştir. *Âşık Çelebi*, göst.
yer., 104a.; Mehmet Çavuşoğlu, a. g. y. s. 28-29, 40.

<sup>48</sup> Fazla bilgi için bak. M. Fuat Köprülü, *Millî Edebiyat Cereyanının İlk Mübeşşirleri ve*
*Divan-ı Türki-i Basit, XVI'ıncı Asır şairlerinden Edirneli Nazmî'nin eseri*. İstanbul, 1928.

<sup>49</sup> Mecma'u'n-Nezâir diye bilinir.

<sup>50</sup> Adı Abdurrahman'dır (ölm. 963=1555-56), ilk öğrenimini tamamladıktan sonra İstan-
bul'a gelmiştir, Akşehirli'dir, Nakşibendî tarikatına girmiştir, Gubarî mahlasını hattatlığı dolay-
siyle almıştır. *Âşık Çelebi*, göst. yer., 285a.

<sup>51</sup> Yenmeyen cinsinden ham kavun.

<sup>52</sup> Zayıf, çelimsiz, sıska.

<sup>62</sup> Vezin düşüktür. "taḫtı" kelimesini çıkarırsak vezin tamamlanıyor, fakat beyitte anlam bakımından bir eksiklik kalıyor.

<sup>63</sup> Ayas Mehmet Paşa, Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerindedir (ölm. 946=1539). İsmail Hami Danişmend, *İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi* İstanbul, 1948, c. II, s. 426.

<sup>64</sup> Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerinden. İsmail Hami Danişmend, *a. g. e.*, c. II, s. 474.

<sup>65</sup> bak. not 15.

<sup>66</sup> bak. not 16. O sırada Kadıasker olan Abdülkadir Çelebi şiirde Kadri mahlâsını kullanır.

Göriccek uş ķara yüzün küsine<sup>73</sup>
Aķ kıza Raḥmī-i<sup>74</sup> nigār eyüdü

İķlğile ziyāde sıklığı var
Şeh ķulu-ı<sup>75</sup> kemeñçe-dār eyüdü

Ol ḥayāl itdüğüñ Ḥayālī<sup>76</sup> nām
Nāzük ü şūḥ u şive-dār eyüdü

<sup>68</sup> Divan kâtipliğinden yetişmiştir. Kanuni devri nişancılarındanır (ölm. 941=1534).
İsmail Hami Danişmend, *a. g. e. c. II*, s. 450-51.

<sup>69</sup> bak. not 17.

<sup>70</sup> bak. not 18.

<sup>71</sup> bak. not 22.

<sup>72</sup> bak. not 35.

<sup>73</sup> küsünmek: gücenmek, darılmak.

<sup>74</sup> bak. not 37.

<sup>75</sup> bak. not 33.

<sup>76</sup> bak. not 40.

Uyuzuñ kamudur firenk uyuzu<sup>88</sup>
Ger şıgār u ger kibār eyüdü

Bo..ñı ıñsı yir senüñ anda
Bunda gel saña bu diyār eyüdü

<sup>82</sup> bak. not 46.

<sup>83</sup> bak. not 47.

<sup>84</sup> bak. not 42.

<sup>85</sup> bak. not 50.

<sup>86</sup> Sinan Çelebi diye bilinir (ölm. 953/1546), İstanbulludur, Mahmut Paşa çarşısında bir attar dükkam olup daha sonra bir de şerbetçi dükkamı açmıştır. *Âşık Çelebi*, (232a-232b).

<sup>87</sup> İyi bir şair olmadığı halde Andelibi kendini çok iyi bir şair zanneder, Kastamonuludur. *Âşık Çelebi*, (184 a).

<sup>88</sup> Uyuz hastalığının hepsi firenk uyuzu olmuştur.

Kodı 'uşşâkı geçdi büselige
Höş-nevâ usta Nev-bahâr iyüdür

(97a) Kaddin itmiş kemânçe gerçi felek
Dağı sâz ile sözi var iyüdür

Rişte-i cânı çeng-i cisme dağup
Her ne kıldan bula çalar iyüdür

Tene tenden şafâlar irgürüci
Cümle güyende vü nigâr iyüdür

<sup>97</sup> Urcunzade Mevlâna Muhittin Mehmet (ölm. 948/1541-42), İstanbul Bayezıt ve Aya-sofya camiinin hatipliklerinde bulunmuştur. *Şakâ'ik-i Nu'mâniye*. s. 514.

<sup>98</sup> bak. not 22.

<sup>99</sup> bak. not 35.

Narh-ı şeftaluyi kız eyleyici<sup>100</sup>
Muhtesib Kōska nā-bekār iyüdü

Def gibi kulağın dögeyin anuñ
Şol sağır Zātī-i<sup>101</sup> humār iyüdü

Ḥazḡ iden şi‘r-i āb-dārumla
Yüregine şular seper iyüdü

Rūḡ-ı şāni olan elinde müdām
Sākī-i şūḡ u şīve-kār iyüdü

<sup>100</sup> kız eylemek: pahalılaştırmak.

<sup>101</sup> bak. not 45.

<sup>102</sup> bak. not 44.

<sup>103</sup> bak. not 46.

<sup>104</sup> Barbaros Ḥayrettin Paşa, (ölm. 953/1546).

Na'rayı 'arş u ferşe ırgürüci
Câm-ı şâfi-i âb-dâr iyüdü
'İşkuña at kulağı<sup>105</sup> nüş idici
Şeh-süvârân-ı her diyâr iyüdü
Cümle pîr-i muğân u bâde-furüş
Muğ-beçeyle şıra şatar iyüdü

- (97b) Geh sema'î gehi خورزميله (?)